

Cambi in euro

1,4200	dollari	+0,005
166,2700	yen	+1,100
0,6973	sterline	+0,001
1,6767	fra. svi.	+0,001
7,4539	cor. danese	+0,001
27,4400	cor. ceca	-0,086
15,6466	cor. estone	+0,000
7,6720	cor. norvegese	+0,006
9,1456	cor. svedese	-0,008
1,5901	dol. australiano	-0,003
1,3870	dol. canadese	-0,001
1,8886	dol. neozelandese	-0,004
250,4400	fior. ungherese	-0,610
0,5842	lira cipriota	+0,000
3,7021	zloty pol.	-0,017

Bot

Bot a 3 mesi	99,40	3,47
Bot a 6 mesi	98,04	3,56
Bot a 12 mesi	96,01	3,66
Bot a 18 mesi	96,35	3,64

Borsa

Anche Eni in calo

Chiusura in leggero calo per la Borsa che archivia la seduta con una limitata dell'indice Mibtel (-0,19%), in un contesto internazionale di rialzi, appesantita dalle flessioni di energetici e Tlc. Gli scambi sono stati inferiori rispetto ai livelli record di dell'altroieri, ma comunque sopra i 6,8 miliardi di controvalore. Eni, in calo nonostante il petrolio sui massimi e l'accordo libico annunciato ieri, è il titolo più trattato del listino con scambi per un controvalore di 1,9

miliardi; al secondo posto Unicredit, che anche ieri dopo un avvio in recupero grazie ai chiarimenti sul problema dei derivati ha risentito del clima sfavorevole per il comparto bancario. In ribasso anche Fiat e Tlc, mentre tornano gli acquisti su Impregilo dopo la frenata di ieri, su Stm, favorita dal buon andamento del settore a livello internazionale, e su Alitalia in vista dei colloqui con Air France. Piazza Affari è stata comunque l'unica Borsa continentale a scivolare sotto la parità appesantita dalla debolezza dei titoli energetici.

L'Espresso

Cala l'utile netto

Utile netto consolidato di 57,1 milioni nei nove mesi del 2007 per il gruppo L'Espresso, risultato in calo rispetto ai 65,6 milioni dello stesso periodo dello scorso anno. Il risultato, si legge in una nota del gruppo controllato da Carlo De Benedetti, ha beneficiato di un effetto positivo straordinario di 7,8 milioni dovuto al diverso trattamento contabile del tfr. Nel terzo trimestre c'è stata una crescita del fatturato pubblicitario (+8,3% su base annua). Il fatturato del gruppo è risultato

pari a 797,1 milioni (-2,1%), il margine operativo lordo a 115,3 milioni (+7%) e il risultato operativo a 123,9mln (+7,8%). La raccolta pubblicitaria ha raggiunto a fine settembre i 465 milioni con un aumento del 7,4% rispetto allo stesso periodo del 2006. L'andamento è stato positivo anche nei confronti dei concorrenti con un incremento della pubblicità (dati fcp) su Repubblica e i quotidiani locali del 5,8% nel progressivo ad agosto contro il +4,3% del resto del mercato. Pressoché invariato l'indebitamento finanziario netto consolidato a 266,2 mln

Luxottica

Resta a Wall Street

Luxottica non intende lasciare Wall street: «la quotazione negli stati uniti per noi è un importante biglietto da visita» ha detto Leonardo Del Vecchio. Negli Stati Uniti Luxottica realizza gran parte del suo fatturato. Nei piani del gruppo non ci sono a breve altre acquisizioni, lascia intendere del vecchio, l'attenzione è sull'integrazione di Oakley: «Ci vorranno due anni». Luxottica quindi non segue la strada già presa da Fiat, Ducati e Benetton di abbandonare la quotazione

in Usa sia per gli alti oneri che per la conseguenza del processo di globalizzazione. «Il delisting non lo prendiamo in considerazione» taglia corto Del Vecchio sottolineando l'importanza del mercato statunitense per il gruppo. Il fondatore di Luxottica non nasconde poi che la debolezza del dollaro sia un problema «ma solo quando trasferiamo gli utili di qua» per la debolezza del cambio con l'euro «e non per la gestione». Il 65% del fatturato, aggiunge, è il 65% dei costi è espresso in dollari, quindi non c'è un impatto sui conti.

In sintesi

Salvatore Ferragamo punta alla quotazione: «Il progetto sta andando avanti. Contiamo di arrivare in Borsa nel 2008, al massimo nei prossimi 18 mesi. La tempistica, però, è una variabile che non dipende solamente da noi, ma anche dai mercati».

Intesa Sanpaolo lancia «progetto piccole imprese e professionisti» per rispondere alle esigenze dei numerosi operatori economici che hanno bisogno di soluzioni in grado di soddisfare le loro specifiche esigenze. Le piccole imprese e i professionisti rappresentano per Intesa Sanpaolo oltre 900.000 clienti. Il progetto comprende tre nuovi conti correnti plasmati sui diversi profili della clientela e un finanziamento ottenibile in pochi giorni, il tutto integrato da servizi e iniziative commerciali su misura.

Artemide si quoterà in Borsa, sul segmento Star, intorno a dicembre. Lo ha dichiarato Ernesto Gismondi, presidente della società che fabbrica impianti di illuminazione. La quota da collocare sul mercato sarà inferiore al 50% (ma superiore al 35 visto che l'azienda andrà sul segmento Star), come ha spiegato lo stesso Gismondi, proprietario del 100% di Artemide: «Lo sbarco in Borsa ci serve per sviluppare la società, dare stabilità e organizzazione secondo le regole moderne. Facendo entrare denaro fresco possiamo fare cose più brillanti» ha detto. Artemide ha chiuso il primo semestre 2007 con un fatturato di 60,1 milioni di euro.

Hsbc ha ridotto la propria partecipazione nel capitale della Banca popolare di Milano al di sotto della soglia rilevante del 2% dal 2,68% detenuto in precedenza. È quanto emerge dalle comunicazioni alla Consob sulle partecipazioni rilevanti, che segnalano un'operazione in data 15 ottobre.

La veronese Multiutility, attiva nella fornitura di energia, e la padovana Xgroup che produce celle e moduli fotovoltaici hanno concordato un piano di sviluppo, le cui linee guida prevedono, nel periodo 2008-2018, di arrivare a produrre 940 mw da pannelli fotovoltaici e 6,5 tw di energia elettrica da fonti rinnovabili, con investimenti per oltre 1,5 miliardi di euro. Già nel 2010 il gruppo stima di raggiungere un miliardo di euro di fatturato.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/07 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
Acea	2729	14,07	14,14	1,52	-4,58	207	12,09	16,98	0,5400	2995,90
Accorp-Ags	1479	7,64	7,63	-0,35	-10,87	7	7,30	9,58	0,3000	420,04
Acotel	168436	86,99	87,10	0,15	388,57	18	18,56	100,18	0,4000	362,75
Acq. Pstah.	12262	6,33	6,33	4,18	97,91	349	3,20	6,92	0,1000	159,93
Acsm	4422	2,28	2,28	-0,35	-8,16	39	2,15	2,69	0,0350	107,05
Accelios	15035	7,76	7,78	-0,79	-9,80	33	7,14	9,45	0,1000	525,54
Ades	9230	4,77	4,71	-0,32	-23,35	413	4,50	7,06	0,2500	485,13
Aedea	7224	3,73	3,77	1,59	-	89	3,36	3,94	-	400,57
Aem	5480	2,83	2,83	0,21	10,89	7366	2,31	2,96	0,0700	5094,13
Aem To	5253	2,71	2,73	1,07	9,31	888	2,32	2,86	0,0600	1982,18
Aem To w08	1661	0,86	0,86	1,35	11,16	41	0,70	0,93	-	-
Aerop. Firenze	34258	17,69	17,68	-1,22	-9,56	1	17,68	20,83	0,0630	159,85
Alcon	8185	4,23	4,21	1,42	-	344	3,26	4,76	-	460,74
Alerion	1336	0,69	0,70	0,77	44,80	447	0,47	0,82	0,0050	276,08
Alitalia	1665	0,86	0,86	0,63	-20,44	6003	0,75	1,13	0,0413	1192,56
Alleanza	17941	9,27	9,27	0,06	-8,83	2631	9,01	10,74	0,5000	7844,65
Amplifon	11106	5,74	5,70	0,35	-11,51	486	5,37	7,22	0,0350	1137,97
Anima	5660	2,92	2,93	-1,35	-21,59	199	2,80	4,15	0,1520	306,92
Ansaldos Sts	19119	9,87	9,98	2,29	9,72	249	8,79	10,71	-	987,40
Arena	316	0,16	0,16	-1,22	-5,00	1316	0,15	0,23	0,0413	119,77
Accoplave	3731	1,93	1,92	-0,41	-12,69	75	1,71	2,21	0,0850	449,63
Asm	9013	4,66	4,64	0,26	11,68	598	3,72	5,10	0,1550	3904,39
Astaldi	12268	6,34	6,36	4,93	11,86	340	5,26	7,71	0,0850	623,62
Atalanti	49875	25,81	25,90	9,77	17,69	1250	21,76	26,10	0,3575	14735,88
Aurio To-III	32855	16,97	17,02	0,74	-2,96	131	15,55	19,89	0,2000	1493,18
Autofly	26761	13,82	13,83	0,74	-1,51	845	13,29	16,88	0,4000	3516,06
Azimut H.	22821	11,79	11,77	1,25	13,36	686	9,78	13,44	0,2000	1711,06
B										
B. Bilbao Viz.	33265	17,18	17,20	-1,15	-7,55	7	15,56	20,10	0,1520	-
B.C.R. Firenze	12836	6,63	6,63	0,15	54,28	5126	4,25	6,64	0,1000	5493,51
B. Carige	6438	3,33	3,33	0,76	-9,10	694	3,26	4,01	0,0750	4038,69
B. Carige risp	6674	3,45	3,46	-	-15,99	0	3,33	4,20	0,0950	604,42
B. Desio	15053	7,77	7,80	5,00	-8,77	674	7,52	9,60	0,1432	909,56
B. Destro rnc	15337	7,92	7,93	0,89	12,41	0	7,05	8,88	0,1275	104,57
B. Fimat	1863	0,96	0,96	0,29	-5,87	143	0,88	1,12	0,0130	349,09
B. Generali	17045	8,80	8,77	-0,18	-8,82	408	8,66	11,87	-	976,89
B. Ifs	17785	9,19	9,13	-0,97	-9,11	18	8,93	11,00	0,2400	266,95
B. Immobiliare	14466	7,47	7,47	0,35	-10,61	23	7,21	8,65	0,2500	1162,63
B. Italease	26496	13,68	13,72	0,65	-69,81	723	12,37	57,24	0,7800	15252,41
B. Popolare	31809	16,43	16,33	-0,59	-25,05	4869	15,70	24,66	-	10521,85
B. Profilo	4161	2,15	2,14	0,52	-11,31	41	2,01	2,77	0,1470	272,86
B. Santander	27296	14,10	14,20	2,33	-2,28	15	12,45	14,66	0,1229	-
B. Sard. rnc	36503	18,85	18,88	0,21	-0,65	5	18,00	22,08	0,5200	124,40
B.P. Etruria e L.	25166	13,00	12,99	1,37	-16,87	113	12,08	16,94	0,3000	701,02
B.P. Intra	21661	11,19	11,25	1,75	-19,76	16	10,82	14,49	0,2000	629,73
B.P. Milano	20656	10,67	10,69	2,12	-20,41	3677	9,86	13,89	0,3500	4427,59
B.P. Spoleto	19837	10,24	10,19	0,38	-16,65	1	10,18	12,29	0,1400	224,15
Basilelet	4153	2,15	2,08	-4,02	-129,71	4833	0,93	2,15	0,0930	130,83
Basiglio	546	0,28	0,28	0,36	5,30	255	0,23	0,33	-	190,61
Bn Biotech	122469	63,25	63,00	-0,52	9,37	8	54,24	63,82	2,0000	-
Bca Hiv w08	6217	3,21	3,20	0,22	30,65	5	3,07	4,89	-	-
Bco Popolare w10	1674	0,86	0,86	0,02	-52,36	487	0,79	2,84	-	-
Bogoli	2552	1,32	1,29	-1,60	-145,48	1701	0,54	1,92	0,0150	263,60
Bonifon	23853	12,32	12,24	0,42	-16,40	358	10,81	14,79	0,3700	2250,38
Boni Stabili	1688	0,87	0,88	1,16	-29,65	2364	0,84	1,42	0,0240	1669,75
Blaletti	4198	2,17	2,14	-0,56	-	0	2,15	2,64	-	162,60
Blesse	43973	22,71	22,70	1,02	45,89	63	15,37	24,55	0,3800	622,10
Boero	46451	23,99	23,99	-	-47,72	0	15,70	25,00	0,4000	104,13
Bolzoni	10218	5,28	5,27	0,42	30,26	106	3,97	5,74	0,1000	136,36
Bon. Ferraresi	79000	40,80	40,83	-0,41	7,20	0	35,94	43,79	0,8000	229,50
Brembo	18886	9,75	9,70	-0,75	1,28	143	9,05	12,21	0,2400	651,42
Broschi	923	0,48	0,47	-0,34	3,05	152	0,43	0,65	0,0038	344,18
Bulgari	21965	11,34	11,38	1,81	4,40	1006	9,90	11,92	0,2900	3402,59
Buonloggio Spa	4804	2,48	2,47	-1,00	-37,03	214	2,40	4,01	-	223,88
Buzzi Unicem	37618	19,43	19,47	1,07	-9,81	669	18,01	26,26	0,4000	3204,84
Buzzi Unicem rnc	25201	13,02	12,91	-0,97	-11,20	175	12,28	18,91	0,4240	529,87
C										
C. Artigiano	7749	4,00	4,01	0,68	7,49	72	3,56	4,73	0,1635	569,87
C. Bergamo.	66821	34,51	34,25	-1,64	13,18	3	30,49	41,02	1,0500	2130,19
C. ValleInesina	19401	10,02	9,99	-1,41	-5,27	141	9,60	11,98	0,4000	1609,10
Cad It	23150	11,96	11,92	-0,08	29,87	15	9,13	13,32	0,2900	107,36
Cairo Comm.	77373	39,96	39,98	0,05	-8,43	42	35,44	50,56	2,5000	313,06
Calligione	13829	7,14	7,16	-0,38	-9,56	94	7,14	9,64	0,0800	857,90
Calligione Ed.	9424	4,87	4,88	0,06	-23,18	89	4,84	6,50	0,1000	628,38
Cam-Fin.	3296	1,70	1,70	-0,29	17,85	94	1,44	1,92	0,0300	623,97
Campani	14458	7,47	7,49	2,10	-1,32	1132	7,10	8,40	0,1000	2168,42
Cape Line	1762	0,91	0,91	3,29	-	14	0,83	1,03	-	46,23
Carrao	16665	8,61	8,69	4,02	103,33	591	4,13	9,45	0,1250	361,49
Cattolica Ass.	85312	44,06	44,23	1,44	-2,33	106	41,03	48,07	1,5500	2289,63
Cdc	8636	4,46	4,43	1,51	-32,75	59	4,02	6,61	0,5600	54,70
Cell Therap	5075	2,62	2,62	0,27	-52,24	193	2,21	5,54	-	-
Combre	13761	7,11	7,10	0,91	13,37	65	6,27	10,33	0,2200	120,82
Comerit	14698	7,59	7,62	1,09	10,08	371	6,78	11,46	0,1000	1207,88
Conc. Lento To	8516	4,40	4,39	-0,66	-0,50	3	4,34	4,92	0,0500	43,98
Chi	1571	0,81	0,81	-0,01	-4,35	348	0,78	1,20	-	105,57
Ciccociolla	7621	3,94	3,93	0,43	62,64	56	2,42	7,89	0,0516	47,23
Cir	5313	2,74	2,74	0,33	7,57	1718	2,44	3,31	0,0950	2170,06
Cir	5313									